
 
 

ประกาศ สหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด 
ท่ี 59/2566 

เรื่อง รับสมัครการสรรหาสมาชิกเพ่ือเลือกตั้งเปนคณะผูตรวจสอบกิจการ 
สหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด ประจำป 2567 - 2568 

************************* 
  อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 (แกไขเพ่ิมเติมฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2553 
และ (แกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2562 หมวด 3 มาตรา 53, ระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการตรวจสอบ
กิจการของสหกรณ พ.ศ. 2563 และระเบียบสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด วาดวย การสรรหาสมาชิกเพ่ือ
เลือกตั้งเปนคณะผูตรวจสอบกิจการสหกรณ พ.ศ. 2550 ประกอบกับที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 67 
คราวประชุมครั้งที่ 18/2566 เมื่อวันที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2566 จึงประกาศรับสมัครการสรรหาสมาชิกเพื่อเลือกตั้ง
เปนคณะผูตรวจสอบกิจการสหกรณ ประจำป 2567 – 2568 แทนตำแหนงที่วางลง เพราะครบกำหนดตามวาระ 
เพ่ือเสนอใหท่ีประชุมใหญสามัญประจำป 2566 เลือกตั้ง ดังรายละเอียดตอไปนี้         
  1.  การสรรหาสมาชิกเพ่ือเลือกตั้งเปนคณะผูตรวจสอบกิจการสหกรณ  
   1.1  ใหมีการสรรหาสมาชิกเพื่อเลือกตั้งเปนคณะผูตรวจสอบกิจการเพียงหนึ่งคณะ
ประกอบดวยตำแหนง ประธานคณะผูตรวจสอบกิจการสหกรณหนึ่งคน และผูตรวจสอบกิจการสหกรณอีกสี่คน  
   1.2  ผูสมัครคณะผูตรวจสอบกิจการ ตองเปนสมาชิกสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด 
มาแลวไมนอยกวา 1 ป กอนวันประกาศรับสมัครสรรหา 
   1.3  การสรรหาสมาชิกเพื่อเลือกตั้งเปนคณะผูตรวจสอบกิจการสหกรณ ใหสมาชิก
ท้ังหมดเปนผูสรรหา ใหคณะผูสมัครท่ีไดรับคะแนนสูงสุดเปนผูท่ีไดรับการสรรหา หากคณะผูสมัครไดคะแนนเทากัน
ใหประธานกรรมการเสนอตอท่ีประชุมใหญ เพ่ือพิจารณาเลือกตั้งคณะผูตรวจสอบกิจการ  
  2.  ผูสมัครเปนผูตรวจสอบกิจการ ตองมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
   2.1   มีคุณวุฒิ ความรู ความสามารถดานธุรกิจ การเงิน การบัญชี การเศรษฐกิจ หรือ
การสหกรณ โดยตองมีวุฒิการศึกษาทางบัญชี ในระดับไมต่ำกวาประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง อยางนอย 2 คน 
   2.2   ตองไมผิดนัดการสงเงินงวดชำระหนี้ ไมวาตนเงินหรือดอกเบี้ยในรอบระยะเวลา            
1 ป ทางบัญชีนับถึงวันที่เลือกตั้งโดยที่ประชุมใหญ เวนแตจะพิสูจนไดวาการผิดนัดเชนวานั้น ผูสมัครมิไดเปน              
ผูกอข้ึนเอง 
   2.3   ตองไมเปนผูสอบบัญชี หรือผูชวยผูสอบบัญชี หรือบุคคลที่อยูในสังกัดนิติบุคคลท่ี
รับงานสอบบัญชีของสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด หรือสหกรณอ่ืน  
   2.4   ตองไมเปนกรรมการ ผูจัดการ เจาหนาที่ของสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด 
หรือสหกรณอ่ืน 

   //...2.5 ตองไมเคยรับโทษจำคุก..



~ 2 ~ 
 

2.5   ตองไมเคยรับโทษจำคุก โดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก ในความผิดเก่ียวกับทรัพย
ท่ีกระทำโดยทุจริต 

2.6 ตองไมเคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากราชการ องคการ หรือหนวยงาน    
ของรัฐ หรือเอกชนฐานทุจริตตอหนาท่ี 
   2.7 ตองไมเคยถูกใหพนจากตำแหนงกรรมการ หรือมีวินิจฉัยเปนท่ีสุดใหพนจากตำแหนง
กรรมการตามมาตรา 22(4) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 
   2.8 ตองไมเคยถูกที่ประชุมใหญมีมติถอดถอนจากตำแหนงกรรมการ เพราะเหตุทุจริต   
ตอหนาท่ี 
   2.9 ผูตรวจสอบกิจการตองมีคุณสมบัติ ตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการ
ตรวจสอบกิจการของสหกรณ พ.ศ. 2563 ดังตอไปนี้ 

(1) เปนสมาชิกของสหกรณนั้น หรือบุคคลภายนอก ที่ไดรับการเลือกตั้งจากท่ี
ประชุมใหญของสหกรณ 

(2) ผานการอบรมหลักสูตรท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบกิจการจากกรมตรวจบัญชี
สหกรณหรือหนวยงานอื่นที่ไดรับการรับรองหลักสูตรจากกรมตรวจบัญชีสหกรณกรณีคณะผูตรวจสอบกิจการของ
สหกรณออมทรัพยและสหกรณเครดิตยูเนี่ยนขนาดใหญตองมีอยางนอยหนึ่งคนท่ีมีคุณวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี              
ดานการเงิน การบัญชี การบริหารธุรกิจเศรษฐศาสตร 

2.10 ผูตรวจสอบกิจการตองไมมีลักษณะตองหาม ดังตอไปนี้ 
(1) เปนคนไรความสามารถ หรือคนเสมือนไรความสามารถ 
(2) เปนบุคคลลมละลายหรือเคยเปนบุคคลลมละลายทุจริต 
(3) เคยไดรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เวนแตเปนโทษสำหรับ

ความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(4) เคยถูกไลออก ปลดออก หรือใหออกจากราชการ องคการหรือหนวยงาน

ของรัฐหรือเอกชนฐานทุจริตตอหนาท่ี 
(5) เคยถูกใหออกจากการเปนสมาชิกสหกรณนั้น หรือสหกรณอ่ืน 
(6) เคยถูกใหพนจากตำแหนงกรรมการหรือขาดจากการเปนผูตรวจสอบกิจการ

หรือมีคำวินิจฉัยเปนท่ีสุดใหพนจากตำแหนงกรรมการ หรือขาดจากการเปนผูตรวจสอบกิจการของสหกรณนั้นหรือ
สหกรณอ่ืน 

(7) เคยถูกท่ีประชุมใหญมีมติใหถอดถอนออกจากตำแหนงกรรมการหรือผู
ตรวจสอบกิจการเพราะเหตุทุจริตตอหนาท่ีของสหกรณนั้น หรือสหกรณอ่ืน 

(8) เปนผูจัดการหรือเจาหนาท่ีของสหกรณนั้น หรือสหกรณอ่ืน หรือเคยถูกให
ออกจากตำแหนงผูจัดการหรือเจาหนาท่ีของสหกรณนั้น หรือสหกรณอ่ืนฐานทุจริตตอหนาท่ี 

(9) เปนคูสมรส บุตร บิดามารดาของกรรมการหรือผูจัดการ หรือเจาหนาท่ีของ
สหกรณนั้น 

(10) เปนกรรมการของสหกรณนั้น เวนแตไดพนจากตำแหนงกรรมการมาแลว
ไมนอยกวาสองปบัญชีของสหกรณ 

//...(11) เปนผูสอบบัญชี.. 



~ 3 ~ 
 

(11) เปนผูสอบบัญชี หรือผูชวยผูสอบบัญชี หรือบุคคลท่ีอยูในสังกัดนิติบุคคล                 
ท่ีรับงานสอบบัญชีของสหกรณในปบัญชีนั้น เวนแตไดพนจากการเปนผูสอบบัญชี หรือผูชวยผูสอบบัญชีหรือลาออก
จากนิติบุคคลท่ีรับงานสอบบัญชีสหกรณนั้นมาแลวไมนอยกวาหนึ่งป 

(12) เปนผูอยูระหวางการถูกสั่งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตเปนผูสอบบัญชี             
รับอนุญาต 

(13) เปนผู อยู ระหวางการถูกสั ่งพัก หรือขีดชื ่อออกจากทะเบียนรายชื่อ                
ผูสอบบัญชีรับอนุญาตหรือบุคคลอ่ืนของกรมตรวจบัญชีสหกรณ 

 
  3.  สมาชิกผูสมัครเปนผูตรวจสอบกิจการคนหนึ่ง มีสิทธิสมัครสรรหาคณะผูตรวจสอบกิจการ   
ไดเพียงคณะเดียว  
  4.  สมาชิกผู สมัครสรรหากรรมการดำเนินการ หรือประธานกรรมการ จะสมัครสรรหา                 
ผูตรวจสอบกิจการในคราวเดียวกันไมได 
  5.  การรับสมัคร 
                      5.1 ใหผู สมัครเปนผู ตรวจสอบกิจการ ในตำแหนงประธานคณะผู ตรวจสอบกิจการ             
ยื่นใบสมัครพรอมเอกสารหลักฐานตอเจาหนาท่ี ตามแบบท่ีสหกรณกำหนด 
                      5.2 ผู สมัครรับเล ือกตั ้งเปนคณะผู ตรวจสอบกิจการสหกรณใช ร ูปถายหนาตรง             
สวมชุดสุภาพ ไมสวมแวนตาดำ ขนาด 2 นิ้ว จำนวน 150 แผน 
  6.  วันรับสมัคร  

กำหนดรับสมัครระหวางวันอังคารที ่ 10 ตุลาคม พ.ศ. 2566 ถึงวันเสารที ่ 14 ตุลาคม                  
พ.ศ. 2566  ตั้งแตเวลา 08.30 – 16.30 น. (เวนวันหยุดทำการสหกรณ) ใหหมายเลขไดในวันรับสมัคร   
  7.  สถานท่ีรับสมัคร  

กำหนดรับสมัคร ณ สำนักงานสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด  เลขที ่ 297 หมู ที ่ 16                 
ตำบลสลักได อำเภอเมืองสุรินทร จังหวัดสุรินทร 32000 
  8.  ตรวจสอบคุณสมบัติ  

ตรวจสอบคุณสมบัติคณะผูตรวจกสอบกิจการสหกรณ ในวันอังคาร ท่ี 17 ตุลาคม พ.ศ. 2566 
  9.  ประกาศรายช่ือคณะผูมีสิทธิ์รับการสรรหา ในวันพุธ ท่ี 18 ตุลาคม พ.ศ. 2566 
           10. วันสรรหา 

กำหนดการสรรหา ในวันศุกรที ่ 10 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566 ตั ้งแตเวลา 12.00-15.30 น.                  
ณ หนวยสรรหาท่ีสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด กำหนด 
  11. การรับบัตรลงคะแนนและเอกสารการลงคะแนน  

ใหกรรมการหนวยนบัคะแนนของแตละหนวย จำนวน 2  คน มาประชุมและรับบัตรลงคะแนนรับ
เอกสารการลงคะแนน คาใชจายในการดำเนินการ ในวันพฤหัสบดีที่ 9 พฤศจิกายน 2566 เวลา 10.00 น.              
เปนตนไป ณ สำนักงานสหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด 

 
//...12. ผูมีสิทธิ์ลงคะแนน.. 

 
 



~ 4 ~ 
 
  12. ผูมีสิทธิ์ลงคะแนน  

ตองเปนสมาชิกสหกรณ ภายใน วันท่ี 30 กันยายน พ.ศ. 2566 ตามบัญชีรายชื่อท่ีสหกรณกำหนด
โดยสมาชิกใหใชสิทธิ์ เลือก 1  คณะ เทานั้น (One Man One Vote) 
  13. ประกาศผลการสรรหา 
   13.1  กรณีมีผูสมัครคณะผูตรวจสอบกิจการ เพียงคณะเดียว และมีคุณสมบัติครบถวน
ตาม ขอ 2 ถือวาผูสมัครคณะผูตรวจสอบกิจการ คณะนั้นเปนผูไดรับการสรรหา 
   13.2  กรณีผูสมัครคณะผูตรวจสอบกิจการหลายคณะ แตปรากฏวามีคุณสมบัติครบถวน
ตามขอ 2 เพียงคณะเดียว ใหถือวาผูสมัครท่ีมีคุณสมบัติถูกตองครบถวนนั้น เปนผูไดรับการสรรหา 
   13.3  ประกาศผลการสรรหาเพื ่อเลือกคณะผู ตรวจสอบกิจการสหกรณใหประธาน
กรรมการ  ประกาศนับจากวันสรรหาภายใน 7 วัน และใหนำผลการสรรหาเสนอตอท่ีประชุมใหญเพ่ือเลือกตั้ง 
  14. ใหถือปฏิบัติตามระเบียบนายทะเบียนสหกรณ วาดวยการตรวจสอบกิจการของสหกรณ            
พ.ศ. 2563 และระเบียบสหกรณวาดวยการสรรหาสมาชิกเพื ่อเลือกตั ้งเปนคณะผู ตรวจสอบกิจการสหกรณ                 
พ.ศ. 2550 
  15. หากมีปญหาอันอาจจะเกิดขึ้น ใหคณะกรรมการดำเนินการเปนผูรับคำรอง และวินิจฉัย                
ชี้ขาดการวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการถือเปนท่ีสิ้นสุด 
 
                    จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 
 
                             ประกาศ ณ วันท่ีอังคารท่ี 19  เดือน กันยายน พ.ศ. 2566 
 
 
 

(นายคำปุน บุญเชิญ) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณออมทรัพยครูสุรินทร จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


